
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 69Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Priscila Horlania Santos 

Silva 5946293-1 Gerente Regional 31/10/2019 a 
02/11/2019 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 491516
PORTARIA Nº 106/2019 – 01 NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, com o objetivo de realizar visitas aos novos microempreendedores, 
no município de Nova Esperança do Piriá, do programa de Microcrédito do 
Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Paulo Sergio Barros de 

Souza 5850207 Assessor Jurídico 04 a 09/11/2019     5 1/2

Joana Souza Duarte 
Ferreira 5946640/1 Gerente Regional 04 a 09/11/2019      5 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 491447
PORTARIA Nº 104/2019 – 01 NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária e passagem ao servidor abaixo, de acordo com as 
bases vigentes, no trecho Redenção/Ourilândia do Norte/Redenção, com o 
objetivo de realizar palestras e cadastro aos microempreendedores desses 
municípios, do programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

DIEL JHONATAS ARRUDA DA 
SILVA 5904634/2 GERENTE REGIONAL 04/11/2019 A 

08/11/2019
4 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 491166

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 793/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,                                                                                      
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/510941, de 18/10/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº. 
55589913/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Informática, lo-
tado na Coordenadoria do Núcleo de Tecnologia de Informação, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 19/11/2019 a 18/12/2019, referente 
ao triênio 2016/2019 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 491206
PORTARIA Nº. 794/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,                                                                                     
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os Processos nº. 2019/500126, de 11/10/2019 e 
2019/506593, de 16/10/2019;

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HERALDO BERTHOLLET AGUIAR 
GRANA, matrícula 5525/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, lotado na Coordenadoria de Núcleo Jurídico, conforme abaixo:

TRIÊNIO PERÍODO DIAS ETAPA
01/02/1999 a 31/01/2002 01/10/2019 a 30/10/2019 30 2ª
01/02/2002 a 31/01/2005 31/10/2019 a 29/12/2019 60 1ª e 2ª

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 491200

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 791/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/528334 e o Memorando 
141/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura-Enge-
nheiro Cívil, para acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2019 Círculo Engenharia Ltda
Obra de Conclusão dos Pavimentos 8º e 9º do Hospital 
Abelardo Santos, no distrito de Icoaraci, no município 

de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula nº 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 491066

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 10/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001
Objeto: Cooperação técnica entre a SEDOP e o município de Juruti, para 
realização de etapas técnicas destinadas a concepção do plano municipal 
de saneamento básico, em conformidades com a politica  nacional de sa-
neamento , Lei nº 11.445/2007, politica  nacional de resíduos sólidos  lei 
nº 12.305/2010 e Politica Estadual de Saneamento Básico nº 7.731/2013.
Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020
Foro: da Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 01/11/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
MANOEL HENRIQUE GOMES DA COSTA
Ordenador Responsável:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 491398

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 26/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais de Sapu-
caia e Região-APROSAR – CNPJ 11.714.835/0001-20
Objeto do Convênio: Perfuração de 1 (um) Poço Artesiano, no Município 
de Jacundá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/11/2019 a 30/04/2020
Data da Assinatura: 01/11/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 491121


